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FORORD

Jeg oplever i disse år en stadig voksende interesse for folkemusik blandt musikere og under-
visere. Flere af mine kollegaer på diverse kulturskoler spørger mig om materiale om genren 
eller melodier, som de kan spille med deres elever. Jeg har gang på gang ærgret mig over “kun” 
at have givet dem en melodi, henvist dem til en nodesamling eller foreslået dem en koncert el-
ler en festival. Jeg ville så gerne vise dem alt det, der hører til “rundt om” melodierne, som jeg 
synes er fantastisk ved folkemusikken og miljøet omkring den! Deraf kommer dette PUV-pro-
jekt, hvor jeg forsøger at videreformidle de tilgange, metoder og værdier, der knytter sig til fol-
kemusikken, til undervisere med anden musikalsk baggrund, og samtidig giver konkrete bud 
på hvordan, der kan arbejdes med folkemusikken i musikskole-regi. Udvælgelsen af emner i 
dette projekt er lavet på baggrund af interviews med undervisere og ledelse fra kulturskoler, 
dele af teamet bag FolkCamp1 , samt lederen af FolkBaltica Ensemblet2 . 

Afsnittene i dette hæfte er alle centrale for forståelsen af den danske og nordiske folkemu-
sik og deler sig overordnet i to grupper: Afsnit, hvor jeg har nedskrevet tavs viden omkring 
arbejdsformer og konkrete fremgangsmåder, som jeg har set bliver brugt i folkemusikmiljøet 
(“Gehørspil og mundtlig overlevering” og “Vi er flere end en - hvad stiller jeg op?”), og afsnit 
hvor jeg kommer med mine egne bud på, hvordan værdier, arbejdsmetoder og baggrundsvi-
den om folkemusik kan bruges i kulturskolerne i dag (“Polka-puslespil”, “Folkemusikken er 
levende” og “Sammenhængen mellem musik og dans”). Ved sidstnævnte gruppe arbejder jeg 
især med at skabe genveje til oplevelser, så man som musiker, musikskoleelev og underviser 
får en smag på, hvad folkemusikken kan uden at have baggrundsviden eller forforståelse. 
Samtidig tilegner man sig også egenskaber og viden om genren. Desuden giver jeg også en 
personlig forklaring på, hvad folkemusik er for mig i afsnittet “Hvad er folkemusik?”. Fælles 
for alle afsnittene er ønsket om at gøre det endnu lettere for flere at indgå i folkemusikalske 
fællesskaber og håbet om, at musikskolerne får glæde af alt det gode, som folkemusik kan 
bidrage med.

Foruden projektets primære formål er det også mit håb, at det kan bidrage til en samtale og 
diskussion internt i genren om undervisning og formidling. Jeg har i dette projekt både lavet 
fravalg og forenklinger (f.eks. går jeg ikke dybere ind i stemmespil og skidtspil), men jeg håber, 
at andre eller jeg selv med tiden vil tage fat på dette. Mine refleksioner om dette projekt samt 
information om metode kan findes på    
www.sdmk.dk/om-sdmk/paedagogisk-udviklingsvirksomhed/ind-i-folkemusikkenwww.sdmk.dk/om-sdmk/paedagogisk-udviklingsvirksomhed/ind-i-folkemusikken

Jeg håber, at du bliver glad for dette hæfte, men samtidig husker på, at folkemusik først og 
fremmest skal opleves sammen med andre ude i virkeligheden!

					   
Mette Qvist-Jensen

1	 FolkCamp: https://folkcamp.dk
2	 FolkBaltica Ensemblet: https://www.folkbaltica.de/dk/folkbaltica-ensemblet

https://www.sdmk.dk/om-sdmk/paedagogisk-udviklingsvirksomhed/ind-i-folkemusikken
FolkCamp: https://folkcamp.dk
https://www.folkbaltica.de/dk/folkbaltica-ensemblet
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TAK

Tak til min vejleder dr. Vilma Timonen for gode samtaler og spørgsmål. Tak til Ole Bull akade-
miet og Arne Anderdal for gæstfrihed og sparring om folkemusik-kurser. Tak for medvirken i 
interviews til Harald Haugaard, Jonas Kongsted, Julie Heebøll, Anja Præst, Jytte Sørensen, 
Ole Caspersen, Ellen Østerby, Anne-Sofie H. T. Mejlbjerg, Jonas Lindorf og Jonas Lindh. Tak for 
testning/gennemlæsning af projektet til Jonas Lindorf, Jim Alistair Slade og Benjamin Bech. 
Tak til kollegaer på SDMK for sparring og især Annelene Toft, Frey Klarskov og Ole Ellingsgaard 
for indspilning af videoer. Tak til Ulla Juel Vilhelm Petersen for korrekturlæsning. Sidst, men 
bestemt ikke mindst, tak til Jesper Dyhre for grafisk opsætning og gode svar på mine mange 
spørgsmål.

OM BRUGEN AF MATERIALET

Niveau og sværhedsgrad:
Stort set alle lege/opgaver i dette materiale kan tilpasses elevens/elevernes niveau. Der er 
elementer, der kan bruges allerede fra den spæde begyndelse på instrumentet, såvel som 
frem til MGK-niveau, alt efter hvordan underviseren fremlægger dem, og hvor meget der gåes i 
dybden. Det meste materiale passer dog bedst til elever, der har spillet et års tid eller mere.

Instrumenter:
Dette materiale er forsøgt lavet til så bred en målgruppe af instrumenter som muligt, og der er 
således noget at hente for de fleste undervisere og musikskoleelever på melodi- og akkordin-
strumenter. 
I dag spilles meget af den danske folkemusik i krydstonearter, men det er helt legitimt at læg-
ge melodier om til andre tonearter for f.eks. Bb-instrumenter. Det er dog som underviser godt 
at være bevidst om, at det på sigt er en fordel, at eleverne kan spille i krydstonearter, da de så 
lettere kan indgå i sammenspil, workshops og jams. På samme måde kan melodierne også 
lægges i andre tonearter, hvis den originale ikke passer med elevens/elevernes ambitus.

Soloundervisning, holdundervisning og sammenspil:
Materialet kan bruges til både soloundervisning, holdundervisning og sammenspil. 

Rækkefølge af afsnit:
Afsnittene i dette hæfte kan bruges både uafhængigt af hinanden og/eller i den rækkefølge, 
man ønsker. Jeg vil dog foreslå, at afsnittet “Gehørspil og mundtlig overlevering” læses igen-
nem inden de andre afsnit, da dette er ganske centralt for folkemusikken og er fin at inkorpo-
rere først i sin undervisning.
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HVAD ER FOLKEMUSIK?

Folkemusik er for mig først og fremmest en måde for mennesker at være sammen på. Det 
er oplevelsen af at være på et dansegulv, hvor musik, dans og mennesker tilsammen giver 
“noget større”, eller at sidde til en jam, hvor timerne flyver afsted. Det er følelsen af livsglæde, 
eufori, energi, minder og fællesskab.

Det pudsige ved folkemusik er, at melodierne på én gang er det vigtigste og det mindst vigtige: 
De er det vigtigste, fordi det netop er melodien, der bliver givet videre fra person til person. 
Det er melodien, der er udgangspunktet, det slidstærke, det bærende. Det er den, som alt 
andet forholder sig til. På samme tid er melodien det mindst vigtige. Hvis du finder en “folke-
musik-melodi” i en nodebog, stiller noden på dit nodestativ og spiller den, så er det for mig 
ikke nødvendigvis folkemusik. Og hvorfor er det så ikke det? Fordi det også er det rundt om 
den nedskrevne melodi, der gør den til folkemusik: Tilgangen til musikken, spillestilen, må-
den at være sammen på, at kende dansene, vide hvordan musikken føles i kroppen og meget 
mere… Jeg forestiller mig det som en masse, der svæver rundt om melodierne. Det er svært 
at bestemme massens bestanddele - nogle lægger mest mærke til det ene, andre mere til det 
andet. Derfor er spørgsmålet “hvad er folkemusik?” også altid starten på en større diskussion i 
miljøet. Men vi bidrager alle til den masse, og netop det gør, at folkemusikken er fællesskaben-
de. Både forstået på den måde, at den er et fællesskab mellem mennesker, en måde at være 
sammen på, men også, at vi skaber noget i fællesskab - vi bidrager til noget fælles. Folkemusik 
er der, hvor man på én gang er sammen om noget fælles, der bliver givet videre (nogle gange 
gennem generationer), men hvor man samtidig som individ bidrager ved netop dét at være sig 
selv. Derfor er folkemusik for mig både en musikalsk tilgang og en måde at være sammen på.

Hvis man ønsker en kort historisk gennemgang og flere overvejelser om, hvad folkemusik er, 
kan man f.eks. læse Kristine Heebølls artikel “Folk-øh-musik”. Det er et KUV-projekt fra SDMK 
og kan findes her: www.sdmk.dk/udviklingsvirksomhed/kuv-folk-oeh-musik.

 

https://www.sdmk.dk/udviklingsvirksomhed/kuv-folk-oeh-musik 
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GEHØRSPIL OG MUNDTLIG OVERLEVERING

HVORFOR LÆRE OG UDLÆRE MUSIK PÅ GEHØR?
Den korte begrundelse er, at der gives mere information videre, når man lærer en melodi på 
gehør, end når man lærer den efter noder. Ved at sidde overfor en person får du på samme tid 
mulighed for at høre spillestil og fraseringer, får visuelt at se hvordan violinbuen bliver brugt, 
eller hvordan trampet ligger i foden, og mulighed for at tale med personen om musikken. Hvor 
skriftlig overlevering (noder) og aural overlevering (optagelse) er envejskommunikation, er 
mundtlig overlevering tovejskommunikation.

Min erfaring er, at elever, der har optrænet evnen til at spille på gehør, har lettere ved at efter-
ligne mit spil - også når de lærer efter noder. De er kort sagt bedre til at lytte efter og fange de 
små finesser, der ikke nødvendigvis står noteret i noderne. Hos de elever jeg har, der tidligere 
kun har spillet efter noder og senere har lært sig at spille på gehør, er der et meget tydeligt 
skift i spillemåde, alt efter om de spiller efter gehør eller noder. Så snart de kigger på noder, 
bliver musikken mere stiv, og det svinger ofte ikke så godt, som på gehør. Det samme gør sig i 
øvrigt også gældende på sammenspilshold. 

For mig som underviser er det også en fordel at undervise på gehør, da jeg stiller mig selv i en 
situation, hvor jeg naturligt kigger mere på eleven, da udlæringen typisk sker med front mod 
hinanden, end hvis vi stod og kiggede på et nodestativ. Herved gør jeg mig endnu flere obser-
vationer om elevens teknik og spillemåde. Desuden oplever jeg mere kontakt med eleven og 
har en større følelse af, at vi er sammen om noget, idet vi f.eks. kan spejle hinanden og bedre 
se hinandens reaktioner, end hvis vi spillede efter noder. Jeg gætter på, at eleven har samme 
opfattelse af det, som jeg har. 

HVORDAN UDLÆRER MAN MUSIK PÅ GEHØR?
I dette afsnit har jeg samlet en række forslag og idéer til, hvordan det at udlære på gehør kan 
gribes an. Det er alle måder, jeg har set blive brugt af undervisere med folkemusikalsk bag-
grund - men det er ikke nødvendigvis alle undervisere, der bruger samtlige forslag herunder. 

I det følgende bruges begreberne “giveren” og “gengiveren”. 

Giveren: Personen der lærer melodien fra sig.
Gengiveren: Personen der tilegner sig/lærer melodien.

Gengiveren er et tvetydigt ord, der udover at betyde den, der gengiver melodien, også hen-
viser til det “at give igen” i forståelsen “at give tilbage til nogen”. Jeg har valgt disse ord for at 
understrege, at den mundtlige overlevering er en tovejskommunikation, hvor begge parter 
undervejs bliver påvirket af hinanden. Begge begreber er opfundet af mig til denne lejlighed.

Jeg har ordnet forslagene efter niveau, startende med det mest basale. Man kan selvfølgelig 
springe punkter over, som man enten ikke finder relevante, eller som findes for lette. Det er 
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hensigten med nedenstående, at man laver en lille smule ved hver undervisningsgang - må-
ske bare et par minutter. Bliv gerne ved samme 1-2 punkter flere undervisningsgange, til du er 
sikker på, at eleven føler sig rigtig godt hjemme i det, inden du går videre. 

PULSFORNEMMELSE
Tramp en puls med foden. Bed gengiveren om også at holde pulsen i foden. Hvis det er svært 
for denne at holde pulsen, foreslår jeg, at I arbejder med pulsfornemmelse, inden I går videre. 

KLAP EFTER
Etabler pulsen i foden hos både giver og gengiver. Fortæl gengiveren, at I nu skal lege kongens 
efterfølger/abe-efter-leg/spille ekko-spil. Kært barn har som bekendt mange navne. Legen går 
ud på, at når du gør noget, skal eleven gøre præcis det samme bagefter.

Klap en rytme. Det kunne f.eks. være en af disse:

Når gengiveren har klappet rytmen efter, klappens en ny rytme lige efter, så der opstår et flow. 
Hvis gengiveren ikke fanger rytmen første gang, kan underviseren klappe rytmen igen.

Her har jeg bevidst valgt 4/4-takt, da det er den type børn og unge oftest hører i deres daglig-
dag, øvelsen kan selvfølgelig også laves med andre taktarter. 

Der kan byttes roller, så eleven er giver og finder på, og underviseren gengiver. 

SPIL EFTER PÅ EN TONE
Vælg en tone, som gengiveren har let ved at spille. Jeg spørger ofte gengiveren, om hun/han 
har en yndlingstone. Etabler pulsen i foden og spil rytmer a la forslagene i “klap efter”-afsnit-
tet.

Der kan byttes roller, så eleven bliver giver.

UNDERSØG LYSERE OG MØRKERE
Undersøg, hvad der er “op og ned” på instrumentet sammen med gengiveren, og etabler sam-
men en forståelse for, hvordan man kan spille lysere toner og dybere toner. 

Eksempler: 
Strengeinstrumenter: Giver flere fingre på strengen en lysere eller en dybere tone? Hvad med 
færre fingre? Hvad gør man, hvis man har puttet alle fingrene på stregen, men gerne vil spille 
en endnu lysere tone? Eller har løftet alle fingrene fra strengen, men gerne vil spille en endnu 
dybere?

 

if i Ii it 1 i i e i i e l i s
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Træblæsere: Giver flere fingre, der trykker på klapperne en lysere eller en dybere tone? Hvad 
med færre fingre? Hvad kan man gøre, når man vil have en lysere tone, men har løftet alle 
fingrene?

Messingblæsere: Hvordan får man lysere toner? Hvordan får man dybere? 

Pianister: I hvilken retning er de lyse toner på klaveret? Og de mørke?

Spil en tone ca. midt i den ambitus, som gengiveren er i stand til at spille. Hvordan spiller man 
tonen, der er lidt lysere (trinnet over)? Og en tone, der er lidt dybere? Hvad med en tone, der 
er meget lysere? Og en tone, der er meget mørkere?

SYNG!
Fra dette punkt og fremad kommer der flere toner i spil. Her er det altid en god idé at starte 
med at synge det forespillede, inden det spilles på instrumentet. Det hjælper dels gengiveren 
med huske frasen/melodien, og som underviser kan det her stå klart om evt. udfordringer 
skyldes, at det er svært at huske frasen, eller om det er svært teknisk at spille den på instru-
mentet. Det kan være en hjælp, hvis giveren laver en sangtekst til melodien, så den bliver 
lettere at huske. 

SPIL EFTER MED 2-3-4 TONER
Udvælg 2 toner, og spil små fraser på en takt a la forslagene i “klap efter”-afsnittet, som gen-
giveren så eftersynger/-spiller. Her kan det være en hjælp på forhånd at aftale “at lige meget 
hvad jeg spiller for dig, så starter det altid på tonen x”.
Der kan evt. udvælges to nye toner undervejs. 
Husk også at lade eleven være giver og finde på små fraser. Hvis eleven ikke er vant til at finde 
på, kan det være grænseoverskridende at stå i den situation. Husk at støtte og opmuntre un-
dervejs!

Samme øvelse laves med 3 og 4 toner. 

AT UDLÆRE EN MELODI
Måderne at udlære en melodi på kan overordnet deles op i to: Enten deles melodien op i spise-
lige mindre “bidder”, eller også bliver melodien spillet i sin helhed, og gengiveren “hænger på” 
så godt som muligt. I en undervisningssituation bruger jeg 97% af gangene at dele melodien 
op i bidder. “Hænge på”-metoden bruger jeg, hvis det er en melodi, der er så let, at det ikke 
giver mening at dele den op, eller hvis jeg selv sidder i en jam-situation og skal lære en me-
lodi hurtigt. Jeg vil anbefale, at man går udenom den metode det første lange stykke tid, og i 
stedet deler melodien op i bidder.

At dele melodien op i bidder kan gribes an på lidt forskellige måder, men fælles for dem alle 
er, at enten hele melodien eller A-stykket spilles igennem af giveren, så gengiveren har et 
overblik over melodien. Når melodien er spillet igennem, kan det være en fordel at “sættte en 
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ramme” om melodien ved sammen at tale om nogle af spørgsmålene i kassen herunder. Her 
må giveren afgøre, hvilke der er relevante og hjælper bedst på vej i forståelsen af melodien. 
Giveren kan her også vælge blot at give informationen, alt efter hvad man skønner er mest 
hensigtsmæssigt for gengiveren. 

VÆRKTØJSKASSE TIL AT SÆTTE EN RAMME FOR MELODIEN:

•	 Hvilken taktart er det? 
•	 Er der optakt?
•	 Hvilke toner skal vi bruge i melodien?
•	 Hvilken skala er det?
•	 Hvad er formen? 
•	 Er der dele (både større og mindre), der bliver gentaget?
•	 Hvilken meloditype er det?
•	 Hvad er stemningen (her forstået som humøret) i musikken? 
•	 Hvad er den lyseste og dybeste tone (ambitus)? 

 
 
 

Efter denne samtale kan A-delen med fordel spilles igennem igen, inden man begynder at dele 
den op, så gengiveren har stykket frisk i erindring. Herefter begynder opdelingen i bidder. Hvor 
store eller små bidder der deles op i, er op til den enkelte givers fornemmelse for gengiverens 
niveau. Jeg vil anbefale, at man altid laver den første bid noget kortere/mindre, end man tror, 
gengiveren er i stand til - det giver så at sige bedre stemning/moral at skrue op for niveauet 
end at møde noget, der er for komplekst for gengiveren. Der kan opnåes et flow i at udlære me-
lodien ved at skiftevis giver og gengiver spiller melodistumpen. Når den første bid er udlært, 
skal giveren tage en beslutning om den videre færd: Måden at sætte bidderne sammen på 
deler sig nemlig i to overordnede veje. Den ene vej er, at giver spiller “1. bid + 2. bid”, som der-
næst spilles af gengiveren, dernæst spiller giver “1. bid + 2. bid + 3. bid”, som dernæst spilles 
af gengiveren osv. Det er som at putte perler på en snor: Hver gang der kommer en perle på, 
bliver perlekæden længere. Hver gang der puttes en bid på, bliver det, der skal spilles, længe-
re. Her med melodien Mallebrok som eksempel:
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Den anden vej er at giveren spiller bid 2, og når gengiveren har lært bid 2, så øves der at spille 
“1. bid + 2. bid”. Når dette er på plads, udlærer giveren bid 3, dernæst bid 4, som så sættes 
sammen. Hvordan bidderne sættes sammen afhænger selvfølgelig af, hvor lange de er, og 
hvad der giver mening med melodiens fraser. Her med melodien Mallebrok som eksempel:

Undervejs er der flere ting, som giveren kan gøre for at hjælpe gengiveren på vej. Hvad der vil 
være mest hjælpsomt hvornår, er meget individuelt, så det er derfor svært at give en præcis 
“skabelon” for, hvad “der skal gøres hvornår”. Det er op til den enkelte givers erfaring og intuiti-
on at afgøre, samt dennes kendskab til gengiveren. Herunder har jeg samlet en “værktøjskas-
se” med forskellige forslag til, hvad der kan hjælpe gengiveren undervejs.  

VÆRKTØJSKASSE MED HJÆLP TIL AT LÆRE PÅ GEHØR/HJÆLPE MED HVER ENKEL BID: 

•	 Gengiveren eftersynger det forespillede (evt. laves der en sangtekst til det)
•	 Gengiveren spiller rytmen
•	 Giveren fortæller starttonen
•	 Går melodien op eller ned? Går den meget eller lidt op/ned?
•	 Gengiveren kigger på fingre
•	 Giver fortæller tonenavne/fingre
•	 Brug af teori, fra da der blev sat en ramme for melodien tidligere

FORSLAG TIL MELODIER, MAN KAN LÆRE PÅ GEHØR TIL AT STARTE MED  
(NODER MED LINKS/QR TIL VIDEOEKSEMPLER FINDES I BILAGENE): 
•	 Ulv, ræv og hare
•	 Fem får og fire geder
•	 Mallebrok 

Det kan også være børnesange eller melodier, der i forvejen bruges i undervisningen fra diver-
se skoler eller efter underviserens eget repertoire. 

EKSEMPLER PÅ LEKTION:

Tak til Freja og Johanna, som medvirker i videoerne.

https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Ulv__raev_og_hare.mp4
https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Fem_faar_og_fire_geder.mp4
https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Mallebrok.mp4
https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Mette_Q_Freja.mp4
https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Mette_Q_Johanna.mp4
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POLKA

Polkaen er en populær melodi- og dansetype i dansk folkemusik. Når der er bal, bliver der 
oftest startet med to polkaer. Der findes overordnet to polkatyper: Polka og rheinlænderpolka. 
I polka drejer man rundt med sin partner hele tiden, mens man i rheinlænderpolka skiftevis 
danser frem og tilbage og drejer rundt. Rheinlænderpolka kaldes også for fynbo polka, fynbo, 
fynsk polka, jysk fynsk, frem og tilbage og rheinlænder .

Da polkaen kom frem omkring 1840, blev den så populær, at der nærmest udbrød en pol-
ka-mani: Der blev fremstillet og solgt polka-kjoler, polka-støvler og polka-sovs (Sauce á la Pol-
ka) . Jeg vil tro, at polka-prikker og polka-grise også stammer fra den tid. Senere i dette kapitel 
tilføjer jeg polka-puslespil til listen. 

AKKOMPAGNEMENT OG SPILLESTIL
I folkemusik er det vigtigt, at melodierne svinger. Ved at starte med at lære akkompagnemen-
tet kan dette øves gennem at spille noget mere simpelt end melodien. Hvis man spiller på et 
melodiinstrument, er det stadig en god idé at starte med akkompagnementet. Herunder kom-
mer forslag til, hvordan en polka kan akkompagneres:

Vælg en toneart. Polkaer går i dag oftest i G-dur og D-dur. I det efterfølgende polka-puslespil 
er det en fordel at vælge enten G-dur (der evt. kan modulere til D-dur) eller D-dur (der evt. kan 
modulere til A-dur). Der er i puslespillet vedlagt “blanke brikker”, så det er muligt at lægge 
melodi-stumperne op/ned i oktaver og evt. transponere til andre tonearter, så det passer bedst 
muligt til eleverne. 

Spil først akkompagnementet på tonika/I-akkorden:

Spil dernæst akkompagnementet på dominant/V-akkorden:
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Øv skiftet mellem akkorderne ved at spille I I V I / T T D T . Disse akkorder er ofte akkorderne i 
A-delen af en polka.

VIDEO: 

MELODIEN SOM PUSLESPIL
Når akkompagnementet er øvet, er det tid til at sætte en melodi på. Jeg har lavet et polkapus-
lespil, hvor man selv kan lave en melodi ud fra akkorderne. Det er selvfølgelig også muligt at 
bruge en melodi, der allerede findes - se forslag hertil nederst. 
Puslespillets sværhedsgrad kan differentieres alt efter, hvilken plade man vælger, og om melo-
dien skal modulere eller ej. Det laveste niveau er at vælge plade 1 uden at modulere til V-trin 
og blot fortælle eleven, at bogstavet (akkordsymbolet) i hjørnet skal stemme overens med 
det på spillepladen. Ved en mere erfaren elev kan kompleksiteten øges ved at tale om, hvilke 
toner der er i akkorden, akkordernes indebydes forhold, harmonisk analyse, form på melodien 
osv.

•	 Alt efter niveau og tid til rådighed vælges en plade med en polka-form på. Der kan vælges 
mellem følgende plader:

POLKA-PUSLESPIL 1:  
A-del: I I V I. B-del: I I V I.  
B-delen kan enten være i I-trins toneart eller V-trins toneart

POLKA-PUSLESPIL 2:  
A-del: I I V I B-del: V I V I .  
B-delen kan enten være i I-trins toneart eller V-trins toneart

POLKA-PUSLESPIL 3:  
Her vælges selv akkorder på ?-pladserne (markeret som en kasse med hvid bag-
grund):  
A-del: I ? V I B-del: ? ? V I .  
B-delen kan enten være i I-trins toneart eller V-trins toneart

POLKA-PUSLESPIL TILLÆG:  
Trioform: Denne plade bruges som tillæg til en af de andre plader.  
En Trioform er: A-stykke i I-trins toneart (I dette puslespil skal denne være G-dur, for 
at der er brikker i nok tonearter), B-stykke i V-trins toneart, A-stykke uden gentagelse 
i I-trins toneart, C-stykke i IV-trins toneart. Ved en melodi i trioform, slutter man altid 
med at spille A-stykket. 

https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Polka.mp4
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FREMGANGSMÅDE:

•	 Vælg hvilken toneart din melodi skal gå i. I øverste højre hjørne skrives I-trins-akkorden i 
“Akkord i rød kasse” (f.eks. G) og V-trins-akkorden i “Akkord i grøn kasse” (f.eks. D). I pol-
ka-puslespil nr. 3 skal man desuden selv vælge hvilke hvide kasser, der skal være røde og 
hvilke der skal være grønne. 

•	 Find puslespilsbrikker frem, der passer til akkorderne. Læg puslespilsbrikkerne på bor-
det, og spil hver af dem. Når du har hørt dem alle, lægger du de brikker på pladen, som du 
synes, vil lyde godt sammen. I kasserne med genbrugsmærke, skal man genbruge samme 
melodistump, som i kassen ovenover. Her skal altså ikke findes en ny brik. I kasserne med 
målflag, skal der bruges en brik med en slutning (brikkerne med slutninger er markeret 
med flag i øverste højre hjørne). 

•	 Alt efter niveau og temperament kan brikkerne også vælges ud fra et tilfældighedsprincip 
- f.eks. at trække en brik med lukkede øjne, slå med en terning, se hvilken brik man kan 
kaste længst osv. osv. Det vigtigste er, at brikken passer til akkorden på pladen.

Spil melodien igennem. Hvis du får idéer undervejs til f.eks. at lave en optakt eller ændre en 
tone, så melodien bliver endnu bedre, er du selvfølgelig velkommen til det!

Øv melodien, og lær den udenad. 

Øv dernæst melodien sammen med akkompagnementet, og vær opmærksom på, at det svin-
ger sammen. 

Husk at give melodien et navn.

FORSLAG TIL MELODIER, DER KAN SPILLES:
En af disse polkaer kan evt. spilles i et sæt med den selvkomponerede melodi:

•	 Smedens 2. fynbo
•	 Jørgen Murers polka 

Noder med links/QR til videoeksempler findes i bilagene.

https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Smedens_2_fynbo.mp4
https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Joergen_murers_polka.mp4
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FOLKEMUSIKKEN ER LEVENDE

Min absolutte yndlingsoptagelse fra min tid som studerende på konservatoriet er en lille bid, 
hvor min underviser Kristine Heebøll taler, inden hun spiller en polka: “Det er en Rundentom 
fra Læsø, og det er et mix af Kristine Heebøll og Kenneth Krak. Og Madvig Vilsen. Og Levi Vilsen. 
Og nu kommer der også noget Mette Qvist ind over på et tidspunkt”. Den indrammer så fint, at 
melodien på en gang er noget fælles, der bliver delt mellem mennesker (nogle gange på tværs 
af tid og generationer), men samtidig også ændrer sig og bliver personlig, alt efter hvem der 
spiller den. Det, at musikken og livet omkring denne er levende på den måde, giver naturligt 
forskellige varianter af melodier. 
I dette afsnit ser vi nærmere på, hvordan forandringer i melodier kan opstå, og hvordan man 
kan arbejde med dem.

HISTORIEN OM DE 5 MUSIKERE OG DERES HUSE

1.	 Der var engang 5 musikere, der var afsted på turné. På deres vej kom de forbi et hus, som 
de alle syntes var meget flot. 

2.	 Da de kom hjem, besluttede de sig for at bygge deres eget hus med det flotte hus som 
forbillede. 3 af musikerne byggede et hus præcis magen til det, de havde set på deres 
turné. En musiker huskede forkert i forhold til, i hvilken side skorstenen skulle være, så det 
hus blev en smule anderledes, mens en anden musiker syntes, at det flotte hus ville være 
endnu pænere i gul end i rød, så han byggede huset med gule mursten. 

3.	 Da husene stod færdige, flyttede hver musiker ind i sit hus. Som tiden gik, indrettede 
musikerne sig, som de hver især syntes bedst om. En musiker kunne godt lide at naturen 
fik lov at gå sin gang i hendes have - den var “vild med vilje”. I blomsterne og det høje græs 
fløj bierne og sommerfuglene rundt, og musikeren glædede sig over alt det forunderlige, 
der dukkede op i haven. En anden musiker kunne godt lide, at der var orden i tingene og 
holdt af det simple. Han anlagde en flisegang hen til døren og slog græsplænen hver dag, 
for sådan havde han det bedst. Den næste musiker elskede blomster. Han plantede blom-
ster i mange farver og satte dem sirligt på hver sin rette plads. Han stillede sig tit foran 
huset og tænkte: “Hvor vil det mon se allerflottest ud med denne blomst?”, og så satte 
han blomsten lige der, hvor der manglede noget. Den fjerde musiker kunne også godt lide 
blomster, men der var noget underligt ved jorden i hans have: Hver gang han forsøgte at 
plante en blomst, gik den ud straks efter. I stedet for blomster omlagde han derfor haven til 
både køkkenhave og drivhus, hvor gulerødder, kartofler, jordbær og tomater groede flot og 
gav masser af udbytte. For den femte musiker gik dagen aldrig i samme tempo - det syntes 
hun var for kedeligt. Derfor hang hun en hængekøje op i haven og installerede et løbebånd, 
så hun altid kunne bestille noget i præcis det tempo, hun bedst kunne lide. Hun satte også 
en gynge op i træet, for hun elskede suget i maven, som et rigtigt godt “gyng” kunne give.
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HUSENE SOM INSPIRATION TIL SELV AT LAVE FORANDRING
Musikernes huse kan bruges som inspiration til selv at lave forandringer i en melodi. Forslagene til, 
hvordan der kan arbejdes med forandringer i musikken er herunder inddelt efter, hvilket hus de tilhører.
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“VILD MED VILJE”-HUSET:

I dette hus glæder vi os over de forandringer, der dukker 
op af sig selv.

Fejl eller forandring?
Hvis der tilfældigvis spilles noget andet end den oprinde-
lige melodi, så har den første forandring allerede indfun-
det sig! Hvilken glæde! Og den kom endda helt af sig selv! 
Jeg vil opfordre til, at du som underviser omtaler den nye 
tone/akkord/ornament som det, den er: En forandring. 
Nogle ville måske kalde det en fejl - men her går vi med 
forandring. 

Herfra kan det gå to veje: Enten vurderer du som underviser, at det vil være mest gavnligt for 
eleven på nuværende tidspunkt at lære at spille melodien på samme måde som dig. Der er 
mange fordele ved at øve sig i at efterligne så præcist som muligt. Den anden vej er, at eleven 
begynder at tage stilling til forandringen. Lyder den godt? Er det en forandring, som hun/han 
kunne tænke sig at bruge igen? Kan eleven bedre lide sin egen udgave end underviserens ud-
gave af melodien? I hvilken sammenhæng er det en god idé at bruge sådan en forandring? Vil 
det være mest oplagt at bruge den, når eleven spiller melodien solo, eller når hun/han spiller 
den sammen med mange andre?

Hviskeleg
Et hold på minimum 5 personer sætter sig i en rundkreds, og der vælges en, der skal starte. 
Den, der starter, hvisker et ord, en sætning eller en kort melodi (helst en, som han/hun netop 
har fundet på) videre til sidemakkeren, som så igen hvisker den videre til sin sidemakker. Så-
dan går det hele vejen rundt i kredsen. Når ordet/sætningen/melodien er kommet hele vejen 
rundt, siges det højt, så alle kan høre, om det har ændret sig undervejs.
Hvis man er for få personer til at lege legen, kan man eventuelt bare tale om den - de fleste 
børn kender den fra børnehaven eller skolen. 

Gehør-huskeri
Til timen udlæres en kort melodi på gehør. Det er vigtigt, at eleven hverken optager den, eller 
skriver den ned. Det er til gengæld vigtigt, at underviseren optager den for selv at huske præ-
cis, hvordan den blev spillet. Lad der gå en uge - har elevens udgave af melodien ændret sig i 
løbet af ugen? 
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“MINIMALIST”-HUSET:

I dette hus gælder det om at forsimple. Forsimplinger 
kan have mange størrelser: Man kan forsimple et enkelt 
lille sted ved f.eks. at fjerne en tone eller et forslag, eller 
man kan forsøge at finde ind til melodiens kerne ved at 
forsimple, til man kun har det mest nødvendige. 

Kan du genkende melodien?
Vælg en melodi - det kunne f.eks. være “Fem får og fire 
geder”, “Mallebrok” eller en, du tidligere har spillet i an-
den sammenhæng. Undersøg, hvor meget det er muligt 
at forsimple melodien, men stadig høre, at det er den 
melodi?

Brug af forsimpling i et arrangement
Hvis man har en melodi, hvor der er mange toner i, som man skal spille til en koncert, kan 
det lyde godt, hvis man som variation forsimpler f.eks. a-stykket. Hvilket stykke, der er mest 
oplagt at forsimple, kommer an på den enkelte melodi. 

Hvis man har forsimplet en melodi, kan det være sjovt at gøre brug af blomster-huset bagefter 
(se næste side).
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“BLOMSTER”-HUSET:

I dette hus arbejder vi med bevidst at lave forandringer ved at tilføje 
noget til melodien.

Hvor kunne det lyde godt?
Vælg en melodi, som du kender godt - du må gerne kunne spille den 
udenad, men det er ikke en nødvendighed. Spil den igennem et par 
gange, og lyt rigtig godt efter. Er der et sted, hvor det vil klæde me-
lodien med en “blomst”? Altså noget, som du tilfører melodien - det 
kunne f.eks. være en kort trille, et forslag eller en ekstra tone. Prøv 
at putte “blomsten” ind 3 forskellige steder, og beslut dig derefter 
for hvilket sted, der lød bedst. Det sted, der lød bedst, beholder du 
“blomsten”.

Drømte mig en drøm i nat
Tonerækken herunder står skrevet bag på skånske lov og er Danmarks ældste nedskrift af en 
melodi. Der står kun noteret toner, men ingen rytme . Spil tonerne, og leg med dem. Hvilken 
rytme synes du lyder bedst at spille tonerne i? 

Billede venligst udlånt af Den Arnamagnæanske Samling.  
København, Den Arnamagnæanske Samling, AM 28 8vo, 100r. Foto: Suzanne Reitz.
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“OMLÆGNINGS”-HUSET:

I dette hus arbejder vi med at se muligheder ud fra begræns-
ninger, og vi øver os i at rette melodier til, så de passer til os. 

Omlæg efter instrument (1):
Forestil dig, at du spiller tværfløjte. 
Tværfløjtens dybeste tone er denne: 

Kan du lave melodien “Ulv, ræv og hare” (noder findes i bila-
gene) om, så du kan spille den? Efter noget tid bliver du træt i 
lillefingeren af at spille det dybe c på fløjte - kan du lave melo-
dien om igen, så den laveste tone, du spiller, er d?

Omlæg efter instrument (2): 
Din kusine er begyndt at spille trompet,  
og den lyseste tone, hun har lært at spille, er denne: 

Hun elsker, når du spiller melodien “Ulv, ræv og hare” (noder findes i bilagene), og vil så gerne 
lære den også. Kan du lave melodien om, så hun også kan spille med? 

Instrumenter kan forskellige ting:
Nogle instrumenter er gode til nogle ting, andre er gode til andre ting. Kan du lave følgende på 
dit instrument? Hvis du ikke kan lave præcis det, der står, kan du så lave noget, der minder 
om?

•	 Glissando
•	 Tremolo
•	 Spille to eller flere toner på én gang
•	 Flutter tongue
•	 Gøre en tone skiftevis kraftigere og svagere uden at slå den an igen
•	 Spille overtoner
•	 Spille kvarttoner
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AT FINDE PÅ UD FRA EN BEGRÆNSNING:

OPGAVE 1 
Forestil dig, at du spiller 5-strenget kantele.  
På den kan du spille tonerne: 

Leg med tonerne og se, om der kommer en melodi frem. 

OPGAVE 2 
Forestil dig, at du spiller kohorn. 
På det kan du spille tonerne: 

Leg med tonerne og se, om der kommer en melodi frem. 

OPGAVE 3 
Når man har spillet lidt længere på kohorn, 
kan man spille tonerne: 

Leg med tonerne og se, om der kommer en melodi frem.

OPGAVE 4 
Forestil dig, at du spiller  
seljefløjte/overtonefløjte. 
På den kan du spille tonerne: 

Leg med tonerne og se, om der kommer en melodi frem.

OPGAVE 5
Opfind selv et instrument med en begrænsning.  
Leg med tonerne og se, om der kommer en melodi frem.
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HUSET MED HÆNGEKØJE, LØBEBÅND OG 
GYNGE

I dette hus arbejder vi med spillestil og tempo i melodien. 

Vælg en melodi, som du kender godt.

Forestil dig at…
•	 det er en mandag morgen i november. Uden for vindu-

erne står regnen ned i stænger og alt er mørkt, gråt og 
kedeligt. Din krop er tung og træt, da du begynder at 
spille - hvordan lyder melodien? 

•	 det er sidste dag i skolen inden sommerferien. Alle på skolen er glade, solen skinner og det 
bobler i din mave, for du glæder dig enormt til at få ferie. Du begynder at spille - hvordan 
lyder melodien? 

Undersøg, hvordan melodien lyder, hvis du betoner..
•	 1-slaget
•	 3-slaget
•	 både 1- og 3-slaget 
•	 2-slaget
•	 4-slaget
•	 både 2- og 4-slaget

Hvilken udgave kan du bedst lide?

Undersøg, hvordan melodien lyder, hvis du…
•	 spiller 1/8-delene lige
•	 spiller 1/8-delene som “lang-kort” (swing)
•	 spiller 1/8-delene et sted midt imellem lige og “lang-kort”
•	 spiller nogle 1/8-dele lige og nogle som “lang-kort”

Hvilken udgave kan du bedst lide?

Hvis du kan lide at være i dette hus, kan du med fordel gå videre til kapitlet om sammenhæn-
gen mellem musik og dans.
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EKSEMPEL PÅ EN LEVENDE MELODI I OVER 200 ÅR:

“Viggo Post polonaise” er en kendt melodi i folkemusikkredse. Hør her Kevin Lees fra “The 
good Tune” spille den, som den ofte bliver spillet til en jam i dag: 

Melodien findes i flere udgaver og melodiformer både i Danmark og i Norden - f.eks. i Dufvas 
nodebog fra Småland i Sverige. Prøv at spille melodien herunder, som den blev blev nedskre-
vet i nodebogen fra 1807: 

 
Billedet er venligst udlånt af Svenskt visarkiv. Peter Dufvas nodebog kan findes i deres samling af “spelmans-
böcker”, hvori den har katalog-id Ma 6: https://carkiv.musikverk.se/www/fmkpdf/Spelmansbok_Ma-6.pdf 

På Fanø kendes melodien under navnet “Hej vil du med så kom” eller “Ryding om”, hvorfra vi 
har en optagelse af Peder Brinch i Sønderho fra 1916, en indspilning af gruppen “Det yderste 
hav” fra 2015, samt den nyeste udgave fra “Mads Hansens Kapel” i 2024. Prøv at lytte til melo-
dierne på denne Spotify-playliste: 

På playlisten findes også Viggo Post polonaise spillet og arrangeret af hhv. Habadekuk og 
Jensen & Bugge.

https://carkiv.musikverk.se/www/fmkpdf/Spelmansbok_Ma-6.pdf
https://open.spotify.com/playlist/5b7pdRvISnVa1n4cA1aQqZ?si=5ce91ff608cb4dd7
https://www.youtube.com/watch?v=F5Jn0UstekI
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Er melodien “af”, “efter”, “fra” eller “trad.”?
Netop fordi folkemusikken er levende, bruges der forskellige ord om en melodis oprindelse.

Melodien er “af” nogen:
Melodien er skrevet eller komponeret af en person. F.eks. “valsen er skrevet af Mette 
Qvist-Jensen”

Melodien er “efter” nogen: 
Henviser til, hvem man har lært melodien, eller den specifikke udgave af melodien, af. Det be-
tyder ikke, at den er komponeret af personen. F.eks. “Jeg har denne polka efter Annelene Toft”

Melodien er “fra” noget:
Henviser til f.eks. en nodebog, som melodien er fundet i. F.eks. “Denne menuet er fra Rasmus 
Storms nodebog” 

Trad.-begrebet: 
Trad. er en forkortelse for traditionel og kan forholdvis ofte findes som “komponist” i hjørnet 
af en node. Hvad der præcis skal til, for at noget er traditionelt, kan skabe hede diskussioner i 
folkemusikmiljøet, så jeg lader det i denne forklaring blive ved, at “Trad.” dækker over, at man 
ikke ved/ikke kan huske, hvem der oprindeligt har lavet melodien, og at det er en melodi, man 
anser som “gammel nok” og “brugt nok” til at være traditionel.

’
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SAMMENHÆNGEN MELLEM MUSIK OG DANS

Noget af det bedste, jeg ved, er følelsen af musik og dans, der smelter sammen til et! 
Mit håb med dette afsnit er, at du og din(e) elev(er) får mulighed for at få en lille smagsprøve 
på sammenhængen og kommunikationen mellem dans og musik, til trods for at I måske aldrig 
har danset eller spillet til dans før. Legene omkring dette fører videre til at lære om melodity-
pen scottish/rejnlænder, og hvordan denne kan spilles.

Musiker og gående:
Til denne leg skal I være 2 personer. Den ene skal spille på sit instrument og den anden skal 
kunne bevæge sig rundt i lokalet. I kan selvfølgelig bytte undervejs, så I får prøvet begge dele. 
Hvis I er mere end 2 personer, står der forslag til, hvad de resterende kan lave under hvert 
enkelt punkt.

Start og stop:
1.	 Musikeren vælger en tone på sit instrument. Det er den eneste tone, der må bruges. Den 

anden person gør sig klar til at gå rundt i lokalet. 
2.	 Når musikeren spiller en lang tone (drone), må den anden person gå rundt i lokalet. Når 

musikeren stopper med at spille, skal den gående stå stille. Prøv dette nogle gange. Un-
dersøg evt. om der er måder musikeren med fordel kan starte og slutte tonen på, for at det 
bliver tydeligt for den gående, hvornår denne skal starte/stoppe. 

Hvis I er flere end 2 personer, kan de resterende bevæge sig rundt i lokalet på samme måde 
som beskrevet under punkt 2.

Gang og hop:
1.	 Musikeren spiller en drone (lang tone på sit instrument) og kigger på den person, der går 

rundt i lokalet. Det er musikerens opgave at få tonen til at følge den gående så godt som 
muligt. Hvordan kommer tonen mon til at lyde, hvis den gående hopper? Den gående kan 
prøve at blande gang og hop, som hun/han synes bedst om.

2.	 Den gående går igen og lytter til tonen, som musikeren spiller. Kan musikeren få den 
gående til at hoppe kun ved hjælp at tonen? Undersøg evt. også, om musikeren kan få den 
gående til at hoppe hhv. små og store hop.

3.	 Prøv at sætte legen igang en 3. gang. Her må både den gående og musikeren bestemme, 
hvornår der skal hoppes - det kræver, at man lytter/ser ekstra godt efter, så man kan følge 
hinanden. 

4.	 Har musiker og/eller den gående andre idéer til en bevægelse eller en måde at spille tonen 
på? Så prøv det endelig af, legen kan sagtens udvikles!

Hvis I er flere end 2 personer, kan de resterende være musikere i punkt 1 og være gående 
under punkt 2. Punkt 3 kan man kun være 2 personer til, så her kan de resterende observere, 
mens alle igen kan være med i punkt 4.
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Tempo:
1.	 Legen sættes i gang ved, at musikeren starter dronen, der sætter den gående i gang med 

at gå. Musikeren markerer med tonen (ved at spille lidt kraftigere på netop det sted i dro-
nen) hver gang den gåendes fod rammer gulvet. Kan den gående få musikeren til at spille 
markeringerne hurtigere? Og hvad med langsommere? Bagefter kan musikeren undersøge 
om denne kan få den gående til at gå hurtigere og langsommere. 

2.	 Hvilket tempo er rarest at gå til for den gående? 
3.	 Hvordan føles det at gå til en tempo, der er langsommere? Og hvad med hurtigere?

Hvis I er flere end 2 personer, kan de resterende være gående. 

På slaget og efter slaget:
Inden denne del af legen begynder, er det en god idé at øve at spille dronen med tramp på 
slaget og lave markering i dronen på “og-slaget”. Det er en god idé at øve sammen med denne 
video:

1.	 Musikeren starter dronen, der sætter den gående i gang. Musikeren laver en lille markering 
i dronen hver gang, den gåendes fod rammer gulvet. Tilføj også tramp i den ene fod hos 
musikeren, der passer med den gåendes trin. 

2.	 Den gående går fortsat, og musikeren har stadig tramp i foden på slaget, der passer med 
den gåendes trin. Markeringen i dronen flyttes nu til efterslaget/“og-slaget”. Hvordan føles 
det at gå til? Går den gående på samme måde som uden markeringen på efterslaget eller 
har noget ændret sig?

Hvis I er flere end 2 personer, kan de resterende være gående. 

Scottish og backbeat:
Det at lave en markering på efterslaget kaldes backbeat og kan f.eks. bruges i den meloditype, 
der hedder scottish eller rejnlænder (ikke at forveksle med rheinlænderpolka, hvilket er en 
anden meloditype). Når man vil bruge backbeat i en scottish, er det en fordel at få det til at 
fungere først på en drone (en lang tone), dernæst som en flydestemme lavet over melodiens 
akkorder. Når man er blevet vant til det, kan det samme øves med melodien.

Scottishen “Sukkertøj” bliver ofte spillet til jams og kan f.eks. bruges til at øve backbeat. Noder 
til melodien finder du i bilagene. 

https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Sukkertoej.mp4
https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Drone.mp4
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Mod på mere dans?
Nordisk dans og RETHINK Folk Music har lavet fire instruktionsvideoer, hvor fire af de mest 
almindelige pardanse bliver vist og forklaret (polka, scottish, vals og sønderhoning). De kan 
findes på www.nordiskdans.dk under videoer. Nordisk dans afholder danseaftener for unge i 
København, Aarhus, Odense, Aalborg, Esbjerg og Svendborg.

Rod i traditionerne har lavet instruktionsvideoer til nogle gode fællesdanse for begyndere. De 
kan findes på www.roditraditionerne.dk. 

http://www.nordiskdans.dk
http://www.roditraditionerne.dk
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VI ER FLERE END EN - HVAD STILLER JEG OP?

Sammensætningen på sammenspilshold
I folkemusikken får man det bedste ud af de musikere, der er der. Dette syn på sammenspil er 
en kæmpe styrke i musikskole-regi: På det praktiske plan undgår man f.eks. at skulle opstøve 
en bratschist til en strygerkvartet, fordi musikken kun kan spilles for en bestemt besætning, 
og man kommer samtidig udenom, at alle elever skal være på ca. samme niveau for, at de kan 
være på samme sammenspilshold. På et højere plan åbner det op for en forståelse og accept 
af, at lige meget hvilket instrument man spiller på, og hvor få eller mange toner man kan spille 
på det, så bidrager alle med noget til musikken. Der er brug for alle - alle er vigtige.

Som underviser synes jeg, det er en sjov udfordring at få “knækket nøden” med, hvordan jeg 
får det bedste ud af alle på sammenspilsholdet uanset instrument og niveau. Det giver nogle 
benspænd, som hen ad vejen forandrer sig til indspark og senere idéer til selve arrangemen-
tet.

Sådan laver du et folkemusikarrangement
Melodien er det vigtigste i folkemusikken. Det er også ofte det eneste, man står med, med 
mindre man har fået et arrangement fra andre. Derfor laver man ofte selv arrangementerne. 

Det nemmeste er at lave en samlet “oversigt” over arrangementet på en enkelt gennemspil-
ning. En sådan oversigt indeholder typisk melodi, akkorder, stemme(r) og evt. udskrevet bas-
linje. Stemmerne kan med fordel være på forskellige niveauer og også gerne på andre niveau-
er end melodien. Hvis underviseren udlærer arrangementet på gehør, har hun/han mulighed 
for at rette stemmernes kompleksitet efter den aktuelle gruppe, men uden at skulle bruge 
tid på at notere det (andet end eventuelle kragetæer til ens egen hukommelse). Ved hjælp af 
oversigten kan man “mixe og matche” sig frem til formen på et arrangement alt efter sammen-
sætningen af instrumenter. 

Jeg har samlet en række “tips og tricks” herunder, som ofte bliver brugt i arrangementer af fol-
kemusik. Du må selvfølgelig også gerne bruge din egen musikalske baggrund i arrangementet 
- melodierne er slidstærke og kan bruges til meget. 
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Tips og tricks til at lave et folkemusik-arrangement: 

•	 Brug af drone(r) - dvs. en eller flere lange toner under f.eks. en A-del
•	 Brug af dobbeltstrenge på strygerinstrumenter
•	 Melodien må gerne spilles af mange på én gang
•	 Brug af stemmespil: Det kunne f.eks. være en tertsstemme eller en modstemme. Stemmen 

er underordnet melodien, og det er dens opgave at bakke melodien op og få den til at lyde 
endnu bedre. 

•	 Der er ingen regler for sammensætningen af instrumenter - man får som sagt det bedste 
ud af de musikere, man har. Alle instrumenter må spille alle roller, men nogle instrumenter 
er selvfølgelig mere oplagte til nogle roller end andre. 

•	 Brugen af akkorder: I dansk folkemusik bruges primært I, IV og V-akkorder. Lene Høst har 
lavet en god samling af ofte brugte akkordprogressioner i sit PUV-projekt “Folkemusikken i 
teorilokalet”. Den findes på s. 6 i hæftet om harmonilære, men er også indsat herunder:

 
 

6

PROGRESSIONER
PROGRESSIONER 

 

Progression Noteret i trin Kan fx. bruges på 

Grundakkorderne  I - V - I Toppede høne - Fyn, Fem får fire 
geder, Den strejkende general, 
Holev valsen, Aalborg polka 

Alternativer til  
grundakkorderne 

I - IIm - V - I 
I - #Idim - IIm - V - I  

Toppede høne - Fyn, Danmarks 
ældste polka, Aalborg polka 

Kadence I - IV - V - I 
 

Toppede høne - Fyn, Den sødeste 
vals, Fransk Morgenstjerne 

Alternativer til 
kadencen 

I - I/3 - IV - V 
I - I/3 - IV - IIm - V - V/3 - I 
I - IIm - I/3 - bIIIdim - IIm - V - I 

Danmarks ældste polka, Du min 
egen polka, Melchiors 
Rheinlænder, Böl Olles schottis 

Omvendt 
kadence 
 

I - V - IV - I Sønderhoninger, Fisken ligger på 
hviden sand, Den sødeste vals 

Sønderho-
vending 

I - IV - I - V Sønderhoninger, Fisken ligger på 
hviden sand, 2. Brudestykke 

Vamp I - VIm - IV (eller IIm) - V 
 

Æblemand, Toppede høne - Fyn, 
Septembers himmel, Så længe 
skuden kan gå, Engels pols nr 42 

Kvintskridts- 
sekvens  

(#IVø - VII -) IIIm - VIm - IIm - V 
- I 

Septembers himmel, mange 
højskolesange 

Basopgang,  
mange varianter 

I - V/5 - I/3 - IV - V 
I - IIm - I/3 - IV - II/3 - V - VIm 
Im - bVII/3 - bIII - IVm - V 

Den sødeste vals, Den Toppede 
høne fra Vendsyssel, Du min egen 
polka, Engels pols nr 42, Sorrig 
og glæde 

Basnedgang,  
mange varianter  

I - V/3 - VIm - I/5 (eller V) -  IV - 
IIIm (eller I/3) - IIm - V - I 
 
Im - bVII - bVI - V - I 
Im - Im7/7 - IV/3 - IVm/3 - V - I 

Den sødeste vals, Den Toppede 
høne fra Vendsyssel, En sømand 
har sin enegang, Kalkmandens 
vals 
 
Greensleeves, 2. brudestykke, 
Fransk Morgenstjerne 

IV som 
reharmonisering 

IV - I/3 - IIm - I/3 - IV - I/3 - IIm 
- V - I 

Den sødeste vals, Ole Kjærs 
hamborger 

VIm som 
reharmonisering 

VIm - V - IV - I/3 - IIm - V - I Engels pols nr 42, Ole Kjærs 
hamborger 
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HER KAN DU OPLEVE FOLKEMUSIKKEN

ROD: 
Stævne med folkemusik for unge mellem 15 og 25 år. Afholdes i påsken.
www.rodfolk.dk

FOD:
Stævne med folkemusik og -dans for unge mellem 16 og 30 år. Afholdes i efterårsferien.
fodfidus.dk

FolkCamp og FolkCamp+:
Sommerlejr med musik og dans for børn og unge i aldersgrupperne 10-15 år og 16-18 år. 
folkcamp.dk

Syddansk Folkemusik Talentskole:
For unge i alderen 12-25 år i Region Syddanmark.
syddansk-folkemusik-talentskole.dk

FolkBALTICA Ensemblet:
Folkemusikensemble for unge mellem 15 og 25 år fra Syddanmark og Slesvig-Holsten.
www.folkbaltica.de/dk/folkbaltica-ensemblet 

Nordisk dans:
Danseaftener arrangeret af unge i hhv. København, Odense, Aalborg, Esbjerg og Svendborg. 
nordiskdans.dk

Folkalender:
Hjemmeside og app med overblik over koncerter, baller, kurser og andre begivenheder.
folkalender.dk

Musik over Præstø Fjord:
Musik over Præstø Fjord afholder op til festivalen kurser for unge i alderen 15-30 år.
www.mopf.dk/kurser

https://www.rodfolk.dk/ 
https://fodfidus.dk/  
https://folkcamp.dk/#velkommen
https://syddansk-folkemusik-talentskole.dk/  
https://www.folkbaltica.de/dk/folkbaltica-ensemblet 
http://nordiskdans.dk/ 
https://folkalender.dk/ 
https://www.mopf.dk/kurser/ 
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KILDER:

Bøger, artikler og hjemmesider:

•	 Anders Chr. N. Christensen: Polka, hamburger og rheinlænderpolka. Bidrag til polkaens 
historie. Artikel trykt i Folkedansforskning i Norden brev 27, Nordisk forening för folkdans-
forskning 2004

•	 Magnus Gustafsson: Polskans historia. Doktorafhandling, Lunds Universitet 2016
•	 Sven Ahlbäck: Tonspråket i äldre svensk folkmusik.
•	 www.musikipedia.dk/folkemusik/fokus 

Polka-brikker:
Der er taget stumper fra Frederiksens polka, Polka e. Peder Pøhl, Pe’ Broens rheinlænder, Fæd-
relandspolka, Ringridningspolka, Jørgen Murers polka, Polka i D e. Jens Frederiksen, Mortens 
polka. Nogle af stumperne er lagt om i en anden toneart end de oprindelige.

https://www.musikipedia.dk/folkemusik/fokus
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•	 Ulv, ræv og hare - node
•	 Fem får og fire geder - node
•	 Mallebrok - node
•	 Smedens 2. fynbo - node
•	 Jørgen Murers polka - node
•	 Sukkertøj - node
•	 Polkapuslespil: Spilleplader
•	 Polkapuslespil: Brikker

BILAG:



34 Ind i folkemusikken - Mette Qvist-Jensen

™™ 

D‹ C D‹

™™ ™™ 

D‹ C D‹/B¨ C D‹/B¨ C D‹
1. 2.

5

24&b

Ulv, ræv og hare
Trad. e. Mette Qvist-Jensen

Akkorder: Frey Thyrré Klarskov

&b
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œ ™ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
œ œ œ œ œ œ œ œ

https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Ulv__raev_og_hare.mp4
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Fem får og fire geder
Trad. e. Mette Qvist-Jensen

&
#

&
#

Jeg har forsøgt at skrive denne melodi ned, som jeg ofte hører den blive spillet. Dog er min udgave helt 
sikkert farvet af, at jeg har brugt melodien meget til undervisning, så hvor der har været flere variationer at 
vælge imellem, har jeg valgt den, der gav mest mening at spille for begynder-fløjtenister. 
Melodien kan findes i en anden variant i "Brdr. Basts violinbog". 

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Fem_faar_og_fire_geder.mp4
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Mallebrok
Trad. e. Mette Qvist-Jensen

Akkorder af Frey Thyrré Klarskov

&
#

&
#

&
#

Melodien er her nedskrevet i den version, som jeg har hørt til diverse jams og baller. 
Andre udgaver af melodien findes f.eks. i "358 danske folkedansemelodier bind 1" udgivet af Danske 
folkedanseres spillemandskreds og i "Thybal - en spillemandsbog" af Jack Jacobsen og Gitte Thofte.

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ
J

œ œ œ œ œ œ œ œ ™ œ œ
j
œ œ

œ œ œ œ œ œ œ œ œ ™
J œ

R œ œ œ œ œ ™ œ œ ™ œ œ

œ œ œ œ œ ™ œ œ œ œ œ œ œ ™ œ œ

œ œ œ œ œ œ œ œ œ ™
J œ

R œ œ œ œ œ ™ œ œ ™

https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Mallebrok.mp4
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Smedens 2. fynbo
Trad. e. Mette Qvist-Jensen

&
# ##

&
##

&
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œ œ œ ™ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

œ œ œ ™ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Smedens_2_fynbo.mp4
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Spilles i trio-form: 
A, B, A uden gentagelse, 
C, A uden gentagelse.

Jørgen Murers polka

A
Trad. e. Mette Qvist-Jensen

Akkorder af Frey Thyrré Klarskov

&
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&
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C
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œ
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œ

œ
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https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Joergen_murers_polka.mp4
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Sukkertøj
Trad. e. Mette Qvist-Jensen
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œ œ œ œ œ œ œ œ œ œ

j œJ œ œ œ
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https://www.sdmk.dk/fileadmin/user_upload/Intranet/KUV_PUV/Ind_i_folkemusikken/Sukkertoej.mp4
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Polka-puslespil nr. 1

A-del:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

B-del:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

POLKA-PUSLESPIL NR. 1

B-DEL:
Fortegn/toneart:

A-DEL:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

Polka-puslespil nr. 2

A-del:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

B-del:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

POLKA-PUSLESPIL NR. 2

B-del:
Fortegn/toneart:

A-DEL:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

Find spilleplader og polkabrikker på 
www.sdmk.dk/om-sdmk/paedagogisk-

udviklingsvirksomhed/ind-i-folkemusikken
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Polka-puslespil nr. 1

A-del:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

B-del:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

POLKA-PUSLESPIL NR. 1

B-DEL:
Fortegn/toneart:

A-DEL:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

Polka-puslespil nr. 2

A-del:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

B-del:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

POLKA-PUSLESPIL NR. 2

B-del:
Fortegn/toneart:

A-DEL:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

Find spilleplader og polkabrikker på 
www.sdmk.dk/om-sdmk/paedagogisk-
udviklingsvirksomhed/ind-i-folkemusikken
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Polka-puslespil nr. 3

A-del:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

B-del:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

POLKA-PUSLESPIL NR. 3

B-DEL:
Fortegn/toneart:

A-DEL:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

Find spilleplader og polkabrikker på 
www.sdmk.dk/om-sdmk/paedagogisk-

udviklingsvirksomhed/ind-i-folkemusikken
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Polka-puslespil tillæg: Trioform

A-del:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

C-del:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

POLKA-PUSLESPIL TILLÆG - TRIOFROM

C-DEL:
Fortegn/toneart:

A-DEL:
Fortegn/toneart:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

Akkord i rød kasse:
Akkord i grøn kasse:

Find spilleplader og polkabrikker på 
www.sdmk.dk/om-sdmk/paedagogisk-
udviklingsvirksomhed/ind-i-folkemusikken
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Find spilleplader og polkabrikker på 
www.sdmk.dk/om-sdmk/paedagogisk-

udviklingsvirksomhed/ind-i-folkemusikken
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Lav selv - melodistumper

Lav selv - slutninger



“Ind i 
folkemusikken” 

indeholder redskaber til at 
undervise i folkemusik. Hæftet 

består af undervisningsmateriale ret-
tet mod musikskoleundervisere med 

anden musikalsk baggrund end folke-
musik. Dyk blandt andet ned i gehørspil, 
oplev sammenhængen mellem musik 

og dans, arbejd med hvordan mu-
sikken er levende og lav dit 

eget polka-puslespil.


